１２

ＮＯ．３７

       お問い合わせ先／経営企画部

〒103-8241 東京都中央区日本橋１－１－１

 TEL 03-3276-4121 FAX 03-3273-7305

平成２５年１２月３日

各 位

  国分（株）、豊田通商（株）の業務提携に関するお知らせ

国分（株）〔会長兼社長・國分勘兵衛、本社・東京都中央区〕は、豊田通商（株）〔社長・加留部淳、本

社・愛知県名古屋市〕（以下、「豊田通商」といいます。）との間で下記のとおり業務提携を締結し、併せて

同社の子会社である中部食糧（株）〔社長・笹川徹、本社・愛知県名古屋市〕（以下、「中部食糧」といいま

す。）を子会社化する株式譲渡契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 目的
 当社は、豊田通商との協業により、国内外において食品流通分野を中心に更なる事業拡大を図り、両社

のお取引先様に対し新たな価値を提供するため、同社と業務提携契約を締結いたしました。併せて、業務

提携の一環として当社が中部食糧を子会社化することで、同社が中部食糧を通じて培ってきた業務用食材

販売に関するノウハウと、当社グループが有する販売、調達ネットワーク、及び物流、システムインフラ

機能を統合し、中部エリアにおけるお取引先様へのサービスレベルの一層の向上を図ってまいります。

２． 日程

２０１３年１１月２２日（金） 業務提携契約書、株式譲渡契約書締結

２０１３年１２月２４日（火） 株式譲渡実行日

３． 業務提携の概要

当社及び豊田通商は、お互いが保有するノウハウ、サービスを共有、相互補完することで、フードサー

ビスを中心とした食品流通事業、貿易・海外事業等における事業拡大及びお取引先様の満足度向上を実現

いたします。業務提携の詳細については、今後、両社で協議の上、決定いたします。

４． 株式譲渡の概要

当社は、中部エリアにおける業務用食材の販売を強化することで、お取引先様の更なる利便性向上を実

現するため、豊田通商の１００％子会社である中部食糧の発行済株式総数の６７％を譲り受けし、子会社

化いたします。

５． 各社の概要

（１）豊田通商株式会社

①会社名    豊田通商株式会社

②本社所在地  愛知県名古屋市中村区名駅四丁目９番８号

1

2

③代表者    取締役社長 加留部 淳

④事業内容   各種物品の国内取引、輸出入取引、外国間取引、建設工事請負、各種保険代理業等

⑤資本金    ６４，９３６百万円

⑥設立     １９４８年７月１日

⑦売上高    ６，３０４，３５４百万円（平成２５年３月期）

（２）中部食糧株式会社

①会社名    中部食糧株式会社

②本社所在地  愛知県名古屋市中村区岩塚町字竜子田８番地

③代表者    代表取締役 笹川 徹

④事業内容   米麦穀、雑穀、飼料、冷凍食品、その他食料品の販売業及び加工業等

⑤資本金    １３５百万円

⑥設立     １９８３年７月２７日

⑦売上高    １６，８４４百万円（平成２５年３月期）

（３）国分株式会社

①会社名    国分株式会社

②本社所在地  東京都中央区日本橋一丁目１番１号

③代表者    代表取締役会長兼社長 國分 勘兵衛

④事業内容   酒類・食品・関連消費財にわたる卸売業及びそれらに関する資材の販売業、貿易業、

パン粉の製造業、貸室業等

⑤資本金    ３，５００百万円

⑥設立     １９４７年１１月２１日

⑦売上高    １，５０２，３２５百万円（平成２４年１２月期）

以 上